COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA PRIMEIRA (1ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ

Aos dezessete (17) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (2016),
às dezessete horas e doze minutos (17h12min), nos auditórios números dois (2) e
sete (4), Deputados Almir Pinto e Abelardo Costa Lima, respectivamente, do
Complexo das Comissões Técnicas Deputado Aquiles Peres Mota, da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, se realizou a primeira (1ª) Reunião Ordinária da
Comissão acima citada. Estiveram presentes os Excelentíssimos Deputados: Zé
Ailton Brasil, Júlio César Filho e Renato Roseno, presidente e membros,
respectivamente, e os membros ausentes sem justificativa, suas Excelências os
Deputados: Moisés Braz e Leonardo Pinheiro. Presidiu a Reunião o Deputado Zé
Ailton Brasil, que constatando a presença de quorum regimental, deu início aos
trabalhos para apreciação dos seguintes itens da pauta. I - Leitura, discussão e
votação da Ata da reunião anterior. Aprovada. II - Expediente - Leitura da
correspondência e outros documentos recebidos - a) Nada constou. b)
Comunicação das matérias recebidas e distribuídas aos Relatores: Relatoria
designada para o Deputado Júlio César Filho no Projeto de Lei nº 0261/2015 de
autoria do Deputado Evandro Leitão. “EMENTA: Institui o Selo Empresa Inclusiva
de Reconhecimento às Iniciativas Empresariais que Favoreçam a Integração das
Pessoas com Necessidades Especiais”; Relatoria designada para o Deputado
Moisés Braz no Projeto de Indicação nº 184/2015 de autoria do Deputado David
Durand. “EMENTA: Dispõe Sobre a Obrigação de Prazo Máximo para Marcação de
Consultas e Exames para Idosos, na Rede Pública de Saúde do Estado do Ceará,
na Forma que Indica”.  III - Ordem do Dia. a) Leitura, discussão e votação de
requerimentos e relatório em geral: 1. Requerimento extrapauta de autoria do
Deputado Zé Ailton Brasil: “Requer a realização de Audiência Pública, na cidade de
Juazeiro do Norte, para discutir o fortalecimento da luta pela liberdade religiosa”,
recebido na comissão em 17/02/2016. b) Discussão e votação de proposições e
pareceres, sujeitos à aprovação do Plenário: 01. Projeto de Lei nº 0261/2015 de
autoria do Deputado Evandro Leitão. “EMENTA: Institui o Selo Empresa Inclusiva
de Reconhecimento às Iniciativas Empresariais que Favoreçam a Integração das
Pessoas com Necessidades Especiais”, recebido na comissão em 15/12/2015,
relatado favoravelmente; 2. Projeto de Indicação nº 184/2015 de autoria do
Deputado David Durand. “EMENTA: Dispõe Sobre a Obrigação de Prazo Máximo
para Marcação de Consultas e Exames para Idosos, na Rede Pública de Saúde do
Estado do Ceará, na Forma que Indica”, recebido pela comissão em 15/02/2015,
relatado favoravelmente. Decifradas as matéria da pauta e extrapauta, sua
Excelência o Presidente dos trabalhos colocou em discussão os Relatórios
referentes aos supramencionados Projetos de Lei e Indicação, os quais sem
discussão foram aprovados por unanimidade. Em relação ao Requerimento
extrapauta acima referido, o Deputado Renato Roseno solicitou vênia para discuti-lo
e em suas consideração ressaltou a importância do assunto, parabenizou ao
Deputado autor do Requerimento e recomendou que em caso de aprovação da

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Audiência Pública fosse convidada para dela participar a Dra. Vanilda Figueiredo,
por se tratar de pessoa com um extraordinário conhecimento sobre o assunto,
colocando-se a disposição para formalizar o convite, se assim aceitasse a sugestão
o Deputado Zé Ailton, o qual de imediato solicitou ao Deputado Renato Roseno que
formulasse o convite e o avisasse qual seria a melhor data para que pudesse contar
com a presença da doutora, seguindo-se a aprovação do Requerimento por
unanimidade, e nada mais havendo a tratar, Sua Excelência o Deputado Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Reunião, às dezessete
horas e cinquenta e oito minutos (17h58min) e para constar, eu, Raimundo Nonato
Marques Barbosa, Secretário da Comissão lavrei a presente Ata que, depois de lida
e aprovada, será devidamente assinada.

RAIMUNDO NONATO MARQUES BARBOSA: _____________________________

SECRETÁRIO

DEPUTADO ZÉ AILTON BRASIL: _______________________________________

PRESIDENTE

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR FILHO: ______________________________________

MEMBRO

DEPUTADO RENATO ROSENO: ________________________________________

MEMBRO